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Ubersicht iiber die Ergebnisse der ersten juristischen Staatspriifung im Jahre 2002

Von den gepriften Kandidaten

Land Geprufte™) Jbestanden bestanden mit der Note bestanden  [wurden wiederholtjwaren Wiederh. zur

Kandidaten [***) sehr gut gut vollbefriedigend]befriedigend Jausreichend nicht ***) gepruft Notenverbesserung
insgesamt |% Zahl % Zahl % Zahl  |% Zahl % Zahl % Zahl |% insges. |nicht be- Jinsges.|Notenverb.
standen |****) |nicht erreicht

Baden-

Wirttemberg 1934 1312| 67,84 1] 0,05 441 2,28 195 10,08| 438| 22,65| 634| 32,78] 622| 32,16 242 123 260 124

Bayern 2903 1959| 67,48 9] 0,31 80| 2,76 290 9,99] 695| 23,94| 885 30,49| 944]| 32,52 398 214 338 97

Berlin 1105 767| 69,41 0 0 27| 2,44 136 12,31| 328| 29,68| 276| 24,98] 338| 30,59 129 68 40 3

Branden-

burg 415 234| 56,39 0 0 7] 1,69 41 9,88 94| 22,65 92| 22,17 181]| 43,61 38 25 51 19

Bremen 183 117| 63,93 0 0 0 0 21| 11,48 46| 25,14 50| 27,32 66| 36,07 27 10 3 1

Hamburg 538 437| 81,23 2| 0,37 24| 4,46 86| 15,99| 183] 34,01 142| 26,39 101| 18,77 68 22 10 2

Hessen 894 746| 83,45 3] 0,34 52| 5,82 164| 18,34| 288| 32,21| 239| 26,73] 148| 16,55 82 24 23 8

Mecklenburg-

Vorpommern 329 217| 65,96 0 0 7] 2,13 431 13,07 88| 26,75 79| 24,01 112| 34,04 38 19 17 7

Nieder-

sachsen 1020 773| 75,78 0 0 43| 4,22 144 1412| 324| 31,76| 262| 25,69| 247| 24,22 101 38 81 6

Nordrhein-

Westfalen 2983 2349| 78,75 2| 0,07 57| 1,91 353| 11,83| 824| 27,62| 1113]| 37,31 634| 21,25 224 86 284 132

Rheinland-

Pfalz 673 520| 77,27 0 0 14| 2,08 93| 13,82 207| 30,76] 206| 30,61 153] 22,73 53 31 118 36

Saarland 299 212 70,90 1] 0,33 13| 4,35 43| 14,38 66| 22,07 89| 29,77 871 29,10 46 20 12 3

Sachsen 833 531| 63,75 3| 0,36 10| 1,20 81 9,721 182| 21,85| 255| 30,61 302| 36,25 179 94 75 15

Sachsen-

Anhalt 258 144| 55,81 0 0 6| 2,33 26| 10,08 56| 21,70 56| 21,701 114]44,19 43 29 16 2

Schleswig-

Holstein 337 274 81,31 0,30 13| 3,86 511 15,13 96| 28,49 113| 33,53 63| 18,69 42 8 14 4

Thiringen 352 246| 69,89 0 0 51 1,42 43| 12,22 90| 25,571 108| 30,68 106| 30,11 50 30 17 6

Zusammen ***) 15056 10838| 71,98 22| 0,15 402| 2,67 1810 12,02| 4005| 26,60| 4599| 30,55| 4218| 28,02 1760 841| 1359 465

*) Zu den Prifungsleistungen siehe ums. Zusammenstellung ***) Darunter Frauen: 7.423 (in Sachsen nicht erhoben)

**) Beriicksichtigt sind nur die im Erhebungsjahr abgeschlossenen Priifungen

Es bestanden:

5.154
Es bestanden nicht: 2.269
****) Darunter (In Bayern: " zuzlglich") auf Fortsetzung des Priifungsverfahrens verzichtet: 464
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Art und Gewichtung der in der ersten juristischen Priifung
zu erbringenden Leistungen

Baden-Wiurttemberg: - 7 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

Bayern: - 8 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Berlin: - 9 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Brandenburg: - 9 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Bremen: - 5 Aufsichtsarbeiten
- Hausarbeit
- mundliche Prifung

Hamburg: - Hausarbeit
- 3 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Hessen: - Hausarbeit
- 4 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Mecklenburg - 8 Aufsichtsarbeiten
Vorpommern: - mundliche Priifung
Niedersachsen: - Hausarbeit

- 4 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

Nordrhein-Westfalen: - Hausarbeit
- 5 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung
oder
- Hausarbeit
- 3 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

Rheinland-Pfalz: - 8 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Saarland: - 7 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Sachsen: - 7 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung

Sachsen-Anhalt: - 7 Aufsichtsarbeiten

- mundliche Priifung mit

3 Pflichtgesprachen

1 Pflichtwahlgesprach

Schleswig-Holstein: - Hausarbeit
- 3 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

Thiringen: - 8 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Prifung
oder
- 5 Aufsichtsarbeiten
- Hausarbeit
- mundliche Prifung

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
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Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
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Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
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70 %
30 %

2/3
13

60 %
40 %

9/13
4/13

45 %
30 %
25%

24 %
36 %
40 %

1/3
13
1/3

2/3
13

20 %
40 %
40 %

20 %
40 %
40 %

30 %
30 %
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2/3
13

10,5/15,5
5/15,5

2/3
13

63 %

21 %
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24 %
36 %
40 %

2%
28 %

45 %
27 %
28 %
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Ubersicht iiber die Ergebnisse der zweiten juristischen Staatspriifung im Jahre 2002*)

geprufte*™) |bestanden ***) Von den gepruften Kandidaten bestanden mit der Note

Land Kandidaten sehr gut gut vollbefriedigend befriedigend | ausreichend | bestanden nicht] wurden wiederholt
) insgesamt % ) geprift

Zahl |% Zahl |% Zahl % Zahl |% Zahl % Zahl |% insges. [nicht best.
****)Baden-
Wairttemberg 1038 896| 86,24 0 0 12 1,15 99| 9,563 338| 32,53| 447 43,02 142 13,67 101 47
Bayern 2030 1774] 87,39 0 0 39| 1,92 248| 12,22 648| 31,92] 839 41,33] 256 12,61 256 84
Berlin 937 735| 78,44 0 0 10| 1,07 125| 13,34] 350 37,35 250 26,68| 202 21,56 138 57
Brandenburg
) 356 301| 84,55 0 0 6] 1,69 36( 10,11] 134| 37,64] 125 35,11 55 15,45 63 12
Bremen 84 66| 78,57 0 0 1] 1,19 15| 17,86] 35| 41,67 15 17,86 18 21,43 10 3
Hamburg 378 342| 90,48 0 0 20| 5,29 103| 27,25| 147| 38,89 72 19,05 36 9,52 19 8
Hessen 971 823| 84,76 0 0 9] 0,93 132| 13,59] 389 40,06f 293 30,18| 148 15,24 131 32
Mecklenburg-
Vorpommern 129 102] 79,07 0 0 0 0 10| 7,75] 45| 34,88 47 36,43| 27 20,93 34 10
Nieder-
sachsen 928 791| 85,24 1] 0,11 18| 1,94 154| 16,59] 380 40,95 238 25,65| 137 14,76 103 17
Nordrhein-
Westfalen 2987 2538| 84,97 2| 0,07 59| 1,98 414] 13,86|1057| 35,39| 1006 33,68 449 15,03 0 0
Rheinland-
Pfalz 651 598| 91,86 0 0 18| 2,76 111| 17,05] 292| 44,85 177 27,19] 53 8,14 57 12
Saarland 138 118| 85,51 0 0 0 0 22| 15,94] 55| 39,86 41 29,71 20 14,49 12 4
Sachsen 559 457| 81,75 1] 0,18 2| 0,36 511 9,12 172| 30,77] 231 41,32] 102 18,25 99 40
Sachsen-
Anhalt 254 179] 70,47 0 0 1] 0,39 11] 4,33] 53| 20,87 114 44,88 75 29,53 54 8
Schleswig-
Holstein 412 358| 86,89 1] 0,24 13| 3,16 82| 19,90| 175| 42,48 87 21,12] 54 13,11 28 8
Thiringen 297 252| 84,85 0 0 1] 0,34 24| 8,08| 106 35,69 121 40,74 45 15,15 32 8
Zusammen™**) 12149 10330{ 85,02 5] 0,04] 209| 1,72 1637| 13,47|4376| 36,02| 4103 33,77]1819 14,97 1137 350
*) Zu den Prifungsleistungen siehe ums. Zusammenstellung. ***) Darunter Frauen: 5.565
**) Bericksichtigt sind nur die im Erhebungsjahr abgeschlossenen Priifungen. Es bestanden: 4.750
****) 1 Kandidat ist in der Prifung verblieben (0,10%) Es bestanden nicht: 815

*****) 3 Kandidaten sind in der Prifung verblieben (0,84%)



Baden-Wirttemberg:

Bayern:

Berlin:

Brandenburg:

Bremen:

Hamburg:

Hessen:

Mecklenburg-

Vorpommern:

Niedersachsen:

Nordrhein-Westfalen:

oder

Rheinland-Pfalz:

Saarland:

Sachsen:

Sachsen-Anhalt:

Schleswig-Holstein:

Thiringen:

Art und Gewichtung der in der zweiten juristischen Prifung

zu erbringenden Leistungen

- 8 Aufsichtsarbeiten

- mundliche Prifung einschl. Aktenvortrag

- 11 Aufsichtsarbeiten
- Priifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten

- Aktenvortrag und Prifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag
- Prifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- mundliche Prifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- mundliche Prifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- mundliche Prifung

- 10 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung; Aktenvortrag
- Prifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag u. Priifungsgesprach

- Hausarbeit

- 4 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag

- Prifungsgesprach

- 8 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag u. Prifungsgesprach

- 7 Aufsichtsarbeiten
- Aktenvortrag

- Einzelnote des Prifungsgesprachs im

Schwerpunktbereich
-Prifungsgesprach

- 9 Aufsichtsarbeiten
- mundliche Priifung

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- 4 Prufungsgesprache

- 8 Aufsichtsarbeiten
- Kurzvortrag
- mundliche Priifung

- 10 Aufsichtsarbeiten
- 4 Prufungsgesprache
- 1 Aktenvortrag

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
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Anteil an der Gesamtnote:
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Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:

Anteil an der Gesamtnote:
Anteil an der Gesamtnote:
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60 %
40 %

24 %
36 %
10 %
30 %

60 %
40%

60 %
40 %

10,5/16,5
1,5/16,5
1,5/16,5

3/16,5

7/10
3/10

60 %
10 %
30 %

8/13
113
4/13

10/15
4/15
115
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Ubersicht iiber die Ergebnisse der Freiversuche 2002

Zahl der Kandi-]Prozentsatz

daten, die einerjzur Zahl aller davon (Sp.2)

Freiversuch Kandidaten bestanden bestanden besser|bestanden nich{]

unternommen als ausreichend
Land haben Zahl % Zahl % Zahl %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Baden-Wirttemberg 634 32,78 484| 76,34 292| 46,06 150| 23,66
Bayern 1011 34,83 783 77,45 535 52,92 228| 22,55
Berlin 492 44,52 389| 79,07 279 56,71 103| 20,93
Brandenburg 174 41,93 114] 65,52 76| 43,68 60| 34,48
Bremen 68 37,16 47| 69,12 27| 39,71 21| 30,88
Hamburg 133 24,72 112] 84,21 92 69,17 211 15,79
Hessen 218 24,38 202 92,66 170 77,98 16 7,34
Mecklenburg-Vorpommeri 102 31,00 79| 77,45 58| 56,86 23] 22,55
Niedersachsen 256 25,10 211 82,42 164| 64,06 45| 17,58
Nordrhein-Westfalen 1276 42,78 1086| 85,11 695| 54,47 190 14,89
Rheinland-Pfalz 251 37,30 223| 88,84 147| 58,57 28| 11,16
Saarland 101 33,78 81| 80,20 61 60,40 20f 19,80
Sachsen 238 28,57 168| 70,59 102| 42,86 70 29,41
Sachsen-Anhalt 84 32,56 59| 70,24 41| 48,81 25 29,76
Schleswig-Holstein 156 46,29 127 81,41 89| 57,05 29[ 18,59
Thiringen 136 38,64 114| 83,82 78| 57,35 22 16,18
Zusammen 5330 35,40 4279| 80,28 2906 54,52 1051 19,72
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Ubersicht iiber die Zahl der in den Jahren 1989 bis 2002

im Bundesgebiet erfolgreichen Kandidaten

(bis einschl. 1993 ohne funf Neulander)

erste juristische Staatsprifung

zweite juristische Staatsprufung
oder die Abschlussprifung

1989 8020 1989 6129
1990 8127 1990 6853
1991 7508 1991 7522
1992 8411 1992 7555
1993 9781 1993 7796
1994 10127 1994 8359
1995 11380 1995 10653
1996 12573 1996 10689
1997 12393 1997 9761
1998 12153 1998 10397
1999 12099 1999 10710
2000 11893 2000 10366
2001 11139 2001 10697
2002 10838 2002 10330
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Ubersicht tiber die Dauer des Studiums 2002*)

Zur ersten juristischen Prifung sind zugelassen worden nach

Land Gesamtzahl 4 bis 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 und mehr|durchschn. [ Median
Semestern | Semestern Semestern Semestern Semestern | Semestern |Semestern Semestern |Semestern| Semestern| Semestern |Semester- |(Zentral

Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % Zahl % |Zahl % |Zahl % zahl wert)

Baden- a) 1035 8 0,77 23| 2,22 432] 41,74 218| 21,06] 169| 16,33 88| 8,50| 39| 3,77 27| 2,61 11] 1,06 7[ 0,68 13| 1,26 8,76] 8,75
Wirttemberg |b) 1934 11 0,57 29| 1,50] 574| 29,68| 332| 17,17] 350| 18,10 219] 11,32] 140] 7,24] 101] 5,22| 54| 2,79] 45| 2,33] 79| 4,08 9,68| 9,56
Bayern a) 1491 5 0,34 36| 2,41 529| 3548| 412| 27,63| 259| 17,37] 142] 9,52| 99| 6,64 6 0,40 2| 0,13 0 0 1] 0,07 8,66| 8,93
b) 2565 5 0,19 37| 1,44 718 27,99 491] 19,14| 362| 14,11] 286] 11,15 273| 10,64] 115] 4,48] 104| 4,05 75| 2,92 99| 3,86 9,72] 9,59

Berlin a) 669 0 0,00 22| 3,29] 269| 40,21 91] 13,60 126] 18,83] 68| 10,16] 40| 5,98 15| 2,24] 17| 2,54 6| 0,90 15| 2,24 9,57 8,98
b) 1065 0 0,00 23] 2,16] 362| 33,99] 116 10,89] 168| 15,77 112] 10,52 70| 6,57 53] 4,98 43| 4,04] 33| 3,10) 85| 7,98 10,50] 9,69

Branden- a) 186 1 0,54 4] 2,15 95| 51,08 21] 11,29 18] 9,68 23] 12,37 7l 3,76 6] 3,23 6| 3,23 2| 1,08 3 1,61 9,39] 8,43
burg b) 415 1 0,24 6| 1,45] 194| 46,75 34| 8,19 39] 9,40] 39] 9,40 25[ 6,02] 22| 5,30] 18] 4,34 9 2,17 28] 6,75 10,11] 8,71
Bremen a) 103 0 0 0 0 43| 41,75 20| 19,42 7| 6,80 21| 20,39 11 0,97 7| 6,80 0 0 3| 2,91 1] 0,97 9,60| 8,92
b) 180 0 0 0 0 63| 35,00 23] 12,78 8| 4,44 31| 17,22 5| 2,78 12| 6,67 21 1,11 14| 7,78] 22| 12,22 11,06] 9,69

Hamburg a) 383 2 0,52 2| 0,52 107| 27,94 71] 18,54 64| 16,71 51| 13,32] 31| 8,09 18| 4,70] 12| 3,13 41 1,04] 21| 5,48 10,16] 9,65
b) 528 2 0,38 3| 0,57 125 23,67 78] 14,77 72| 13,64] 60] 11,36/ 53 10,04] 35| 6,63] 30| 5,68 12| 2,27 58] 10,98 10,86] 11,68

Hessen a) 688 0 0 10| 1,45] 150 21,80 93] 13,52 149] 21,66] 87| 12,65 89| 12,94 44| 6,40] 27| 3,92 11| 1,60{ 28] 4,07 10,53] 9,91
b) 894 0 0 11] 1,23] 164| 18,34 95] 10,63 166] 18,57] 110| 12,30] 113| 12,64 66] 7,38] 47| 5,26 23| 2,57 99| 11,07 11,37] 10,45

Mecklenburg- |a) 184 1 0,54 0 0 78| 42,39 26| 14,13 31] 16,85] 19] 10,33] 15[ 8,15 5| 2,72 1] 0,54 3| 1,63 5| 2,72 9,60] 9,04
Vorpommern |b) 312 1 0,32 0 0| 101] 32,37 31] 9,93 49] 15,71 32| 10,26] 27| 8,65 14| 4,49] 13| 4,17 18| 5,77 26| 8,33 10,60] 9,99
Nieder- a) 663 0 0 7| 1,05 135 20,36] 156] 23,53] 152| 22,92] 88| 13,27 60| 9,05 35| 5,28] 10| 1,51 6| 0,90 14| 2,11 10,33] 9,72
sachsen b) 939 0 0 10| 1,06] 168] 17,89] 182| 19,38] 182| 19,38 123| 13,09] 96| 10,22| 63| 6,71 35] 3,72 23] 2,45 57| 6,07 10,79] 10,10
Nordrhein- a) 2211 9 0,41 93| 4,21 864| 39,08] 245] 11,08 254] 11,49] 269| 12,17| 149] 6,74] 106] 4,79] 61| 2,76] 48| 2,17] 113] 5,11 10,01] 9,06
Westfalen b) 2983 10 0,34] 102 3,42| 1028| 34,46 281| 9,42| 306] 10,26] 338] 11,33| 215 7,21 17| 5,93] 116/ 3,89 96| 3,22 314| 10,53 10,89] 9,73
Rheinland- a) 398 1 0,25 1] 0,25 98| 24,62 92| 23,12 102] 25,63] 36| 9,05 25| 6,28] 17| 4,27] 12| 3,02 5| 1,26 9| 2,26 9,99] 9,58
Pfalz b) 555 1 0,36 1] 0,18 108 19,46 107] 19,28] 124] 22,34] 53| 9,55 44| 7,93] 32| 5,77] 23| 4,14 17| 3,06] 45| 8,11 10,90] 9,99
Saarland a) 183 14 7,65 13| 7,10 67| 36,61 20| 10,93 23] 12,57 12| 6,56 6 3,28 9l 4,92 8| 4,37 4] 2,18 7| 3,83 9,43] 8,63
b) 287 14 4,88 15| 5,23 83| 28,92 24] 8,36 31] 10,801 27| 9,41| 16{ 5,57 20| 6,97 17| 592 11| 3,83] 29| 10,10 10,43] 9,76

Sachsen a) 378 0 0 4] 1,06 157| 41,53 441 11,64 93] 24,60 47| 12,43] 20f 5,29 10] 2,65 3| 0,79 0 0 0| 0,00 9,36] 9,34
b) 758 0 0,00 4] 0,53 225| 29,68 53] 6,99] 142| 18,73] 88| 11,61] 65| 8,58 86] 11,35] 43| 5,67 25| 3,30 27| 3,56 10,61] 10,19

Sachsen- a) 116 1 0,86 58| 50,0 8 6,90 14| 12,07 12| 10,34 4| 3,45 4 3,45 7| 6,03 4] 3,45 1] 0,86 3| 2,59 9,36] 7,50
Anhalt b) 242 2 0,83 82| 33,88 12] 4,96 24] 9,92 26] 10,741 19] 7,85 19 7,85] 27| 11,16] 14| 5,78 5[ 2,07 12| 4,96 10,64] 9,58
Schleswig- a) 240 1 0,42 90| 37,50 44 18,33 28] 11,67 30] 12,501 15| 6,25 9] 3,73 5| 2,08 6| 2,50 6| 2,50 6] 2,50 9,39] 9,18
Holstein b) 323 1 0,31] 116/ 35,91 47] 14,55 32] 991 37| 11,46] 22| 6,81 10{ 3,10 13] 4,02] 10{ 3,10 8| 2,48 27| 8,36 10,15] 9,45
Thiringen a) 211 1 0,47 5| 2,371 108| 51,18 25| 11,85 28| 13,27] 24| 11,37 9l 4,27 4 1,90 4] 1,90 2| 0,95 1] 0,47 9,19] 8,42
b) 335 1 0,30 6| 1,79] 129 38,51 31] 9,25 39] 11,64] 34] 10,15 21| 6,27 22| 6,57 19| 5,67 15[ 4,48] 18] 5,37 10,32] 9,50

Zusammen a) 9139 44 0,48| 368| 4,03| 3184| 34,84 1576| 17,24| 1517| 16,60] 994| 10,88| 603| 6,60] 321] 3,51| 184| 2,01 108| 1,18] 240| 2,63 9,58| 9,12
b) 14315] 49 0,34| 445[ 3,11| 4101|] 28,65 1934| 13,51| 2101] 14,68] 1593] 11,13|1192| 8,33] 698] 4,88] 588 4,11| 429 3,00{1025] 7,16 10,54] 9,80

a) Zahl der gepriiften Kandidaten, die sich erstmals zur Prifung gemeldet und die Priifung bestanden haben.
b) Zahl aller gepruften Kandidaten einschlieRlich Wiederholer - ohne Wiederholer zur Notenverbesserung - ( in Baden -Wirttemberg - mit Wiederholer zur Notenverbesserung -)
*) Die Dauer des Priifungsverfahrens wird nicht mitgerechnet.
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Ubersicht liber die Zahl der Referendare
im Vorbereitungsdienst (ohne besonderen Vorbereitungsdienst)

Referendare am 1. Januar des Jahres

Land 2003 davon Frauen
insgesamt Zahl %

Baden- 2043 961 47,04
Wirttemberg
Bayern 3269 1671 5112
Berlin 1863 842 45,20
Brandenburg 585 282 48,21
Bremen 173 94 54,33
Hamburg 862 380 44,08
Hessen 1972 keine Angabe
Mecklenburg- 312 173 55,45
Vorpommern
Nieder- 1381 664 48,08
sachsen
Nordrhein- 5708 2794 48,95
Westfalen
Rheinland- 1177 512 43,50
Pfalz
Saarland 246 107 43,49
Sachsen 962 keine Angabe
Sachsen-Anhalt 305 162 53,11
Schleswig- 980 477 48,67
Holstein
Thiringen 592 309 52,19
Zusammen 22430 9428 42,03
(Zusammen: 19496 9428 48,36
ohne Hessen
und Sachsen)
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Ubersicht iiber die Zahl der eingestellten Referendare
(ohne besonderen Vorbereitungsdienst)

Land 2002
Baden-Wurttemberg 987
Bayern 1655
Berlin 812
Brandenburg 247
Bremen 75
Hamburg 342
Hessen 840
Mecklenburg-Vorpommern 135
Niedersachsen 635
Nordrhein-Westfalen 2547
Rheinland-Pfalz 548
Saarland 108
Sachsen 478
Sachsen-Anhalt 102
Schleswig-Holstein 390
Thiringen 185
Zusammen 10086




